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ÖZET 

Bu araştırma, okul öncesi eğitimine devam eden altı yaş çocuklarının özerklik algılarını ve 

öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği etkileyen faktörler ile özerkliği geliştirmeye yönelik stratejiler 

hakkındaki görüşlerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırma, tarama modelinde betimsel bir 

çalışmadır. Araştırmanın çalışma grubu, 2016-2017 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde Türkiye’nin 

güneyinde bulunan bir şehirdeki dört anaokulundan seçkisiz olarak belirlenen 110 çocuk ve onların 

öğretmenlerinden oluşmuştur. Araştırma verileri, araştırmacılar tarafından hazırlanan yarı 

yapılandırılmış açık uçlu görüşme soruları ile toplanmıştır. Verilerin analizinde kategorisel tema analiz 

tekniği kullanılmıştır. Çalışma sonucunda çocukların özgürlük kavramına ilişkin görüşlerinin 

davranışsal, sosyal- duygusal ve bilişsel özerklik olmak üzere üç ana tema altında toplandığı 

görülmüştür. Öğretmenlerin, çocukların özerkliğini etkileyen faktörlere ilişkin görüşlerinin; Yetişkin 

tutum ve davranışları, sosyal çevre ve fiziki çevre olmak üzere üç tema oluşturduğu; Çocuklarda 

özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin görüşlerinin ise sosyal çevreye ilişkin stratejiler, fiziki 

çevreye ilişkin stratejiler, kural koymak, sorumluluk vermek, seçenek sunmak olmak üzere beş tema 

altında toplandığı görülmüştür.  

Anahtar Kelimeler: Okul öncesi, özerklik, okul öncesi öğretmeni 
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ABSTRACT 

The aim of this study was to determine the autonomy perception of the six-year-old children 

who attended pre-school education and teachers’ views on the factors affecting autonomy in children 

and strategies to develop autonomy. The research is a descriptive study in the screening model. Working 

group of the research, 2016 2017 academic year spring semester in southern Turkey with selected 

randomly from 110 preschool children and their teacher was composed of. Research data were collected 

by semi-structured open-ended interview questions prepared by the researchers. Categorical theme 

analysis technique was used for data analysis. As a result of the study, it was seen that the views of 

children about the concept of autonomy were grouped under three main categories as behavioral, 

social-emotional and value autonomy. Teachers' views on the factors affecting the autonomy of children 

constitute three themes: adult attitudes and behaviors, social environment and physical conditions; The 

strategies to develop autonomy in children are grouped under five themes: strategies related to social 

environment, strategies related to physical environment, setting rules, giving responsibility and offering 

options/to include to decision 

Keywords: Preschool, autonomy, preschool teacher 

 

1.GİRİŞ 

Özerklik, ilgili yazında bireyin kendi hayatını, kendi planlarına uygun olarak yaşama, 

kişinin kendi kendini yönetebilme kapasitesi (Ben Ishai, 2008; Berlin, 1969; Chirkov, 2005; 

Helming, 2006), birbirine zıt talep ve eğilimler arasında bir tercih yapabilme yetisi, dışsal 

kontrolden görece bağımsızlık (Hergenhahn ve Olson, 2002), benlik bilincinin farkında olarak, 

özgürce düşünüp karar verme, kararını eyleme geçirme, bağımsız ve içten davranma gücü ve 

yeteneği (Babadağ, 2001; Critteneden, 1990; Özdoğan, 2014), davranışı organize etme yeteneği 

(Noom, Decovic ve Meeus, 1999), ahlak ilişkilerinde aklın egemenliği (Kant, 2009), bireyin 

kendi hayatını sürdürebilmesini mümkün kılan kapasitelerin tümü (Anderson ve Honneth, 

2005) olarak tanımlanmaktadır. Çocuğun özerkliği, kişilik psikolojisi, sosyal psikoloji, gelişim 

psikolojisi gibi alanlarda önemli bir değer olmuştur. Özerklik, aile bireyleriyle bağların sürdüğü 

fakat aynı zamanda kişinin kendi kararlarını kendinin alabildiği, kendi kendini güdüleyebildiği 

bir gelişim süreci olarak görülmektedir (Collins ve diğ., 1997). Özerklik duygusu çocuğun 

yalnızca ayrımlaşmış bir varlık olduğunu algılaması değil aynı zamanda karşıt dürtü ve 

eğilimler arasında bir seçim yapabilmesi, benlik saygısını yitirmeden, utanç ve 

kuşkuyakapılmadan birçok yönden kendi kendisini denetleyebilmesidir (Aslan, 2016).  

1.1.Özerklik Edinimine Kuramsal Bakış 

            Özerkliğin edinimine kuramsal açıdan bakıldığında Freud, özellikle ilk altı yaştaki 

yaşantılara dikkat çekerek, bu dönemin izlerinin bireyin yetişkinlik yıllarındaki kişilik 

özellikleri üzerinde belirleyici olduğunu savunmuştur.  Freud ve Ericson’ın Oral (0-1 yaş), anal 

(1-3 yaş), ve Freud’un fallik, Ericson’ın ise cinsel devinsel dönem (3-6 yaş) olarak 

nitelendirdiği dönemler özerklik açısından büyük bir öneme sahiptir. Çocuklar bu dönemlerde 

bedeni, benliği, nesnel ve sosyal çevresi üzerinde kontrol kurma yeteneklerini kazanmakta ve 

geliştirmektedirler. 0-1 yaş oral dönemde anne ile kurulan sıcak ve güvene dayalı yakın ilişkinin 

devamı olarak 1-3 yaşları arasında çocuk, bedeni, nesnel ve sosyal çevresi üzerinde kontrol 

kurma çabasıyla başladığı özerklik gelişim sürecinde yavaş yavaş ebeveynlerinden duygusal 

olarak özgürleşmeye başlamakta, gitgide kendini daha iyi tanımakta yaklaşık 3 yaş civarında 

ev ortamında kendinden başka bireylerin de varlığı ve gereksinimleri bulunduğunun, bunların 

kendi istek ve beklentilerinden de farklı olduğunun bilincine vararak yavaş yavaş ben 

merkezcilikten uzaklaşmakta ve benliği üzerinde kontrol anlamına gelen isteklerini 

erteleyebilme konusunda da aşama kat etmektedir. Çocuğun bu dönemlerde her konudaki 

özerklik çabası yetişkinler tarafından desteklendiğinde, seçim yapabilen, kendi kararlarını 
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alabilen, sorunların üstesinden gelebilen, kendi kendini güdüleyebilen, kendine özgü değer 

yargıları oluşturabilen diğer bir deyişle gerek davranışsal, gerek sosyal-duygusal gerekse 

bilişsel (değer özerkliği) özerklik açısından sağlıklı bireyler olmaları mümkün olabilmektedir 

(Ölçer, 2017). 

Erikson’a göre kişilik gelişimi sekiz aşamada gerçekleşmekte ve her evrede bir olumlu 

bir de olumsuz duygu ya da öğe ayrışıp olgunlaşmaktadır. Bu karşıt iki duygu arasındaki 

çatışma, o evreye özgü bunalımın konusunu oluşturmaktadır. Evrenin sonuna doğru hangi 

duygunun öne çıkacağı belli olmaktadır (Dereboy, 1993). Erikson (1968)’a göre uygun bir 

şekilde çözülen bunalımlar kişilik gelişimine ve psikososyal olgunluğa katkıda bulunmaktadır. 

İnsanları, gelişme eğilimleri olan aktif organizmalar olarak gören aynı zamanda bir motivasyon 

kuramı olan öz belirleme kuramına göre insanlar gelişim sürecinde, özerklik, yeterlik ve ilişkili 

olma gibi temel psikolojik ihtiyaçlarını doyurmak durumundadır. Temel psikolojik ihtiyaçların 

doyumunda ise içinde bulundukları çevre önemlidir (Ryan ve Deci, 2000). Daha önce “sosyal 

çevre üzerinde kontrol kurmak” şeklinde ifade edildiği gibi Ryan ve Deci’ye (2000) göre de 

yetenekli hissetmek, çevreyle başarılı bir şekilde başa çıkmaktır. Bağlılık hissetmek, başkalarını 

değerlendirebilmekle birlikte başkalarının ona değer vermesini sağlamaktadır. Özerk 

hissetmek, gerçek benlikten gelen eylemlere sahip olmaktır. Bu psikolojik ihtiyaçlar toplumsal 

bağlamda tatmin edilirse motivasyon olumlu şekilde etkilenmektedir. 

Öz-belirleme kuramı bağlamında özerklik desteği, çocukların kendi çevrelerini 

keşfetmelerine, önemli olanın kendileri için karar vermelerine yönelik yönlendirme olarak 

tanımlanmakla birlikte hem ebeveynler hem de öğretmenler gerekli gördükleri zaman 

çocukların çalışmalarına katılarak, yeri geldiğinde onların kendi başına çalışmalarına izin 

vererek çocuklarla olan ilişkileri çerçevesinde çocukların özerkliklerini destekleyebilir, 

karşılaştıkları zorlukların çözümüne yönelik kendi stratejilerini oluşturmalarına yardımcı 

olabilirler (Ryan ve Connell, 1989). Böylece bireylerin içinde bulundukları çevre ihtiyaçlarını 

doyurmalarını desteklediğinde, bireylerin iyi olma düzeyleri artmakta aksi durumda iyi olma 

düzeyleri düşmektedir. Bu bağlamda çevrenin özerklik destekleyici ya da kontrol edici olmasına 

göre bireylerin ihtiyaç doyumunun derecesi ve iyi olma düzeyi farklılaşmaktadır. Benzer 

şekilde, özerkliği destekleyici çevreler bireylerin öz belirleme düzeylerinin artmasını sağlarken, 

kontrol edici çevreler bireylerin öz belirleme düzeylerinin azalmasına neden olmaktadır 

(Pomerantz ve Ruble, 1998). 

Gerek Ericson’ın psikososyal gelişim kuramı gerekse öz belirleme kuramıyla birçok 

yönden benzer olarak kişinin refahının, zevk ve mutluluğun derecesine kadar olduğu anlamına 

gelen hedonizm ile ebeveynlik refahının görüşlerini karşılaştıran eklektik kurama göre 

(Kahneman ve Miller, 1986) ilişkisel ve bilişsel yönler birbirine entegre olup çoğunlukla 

üçüncü veya dördüncü unsurlarla bağlantılıdır (Yılmazer, 2007; Noom ve diğ., 2001). Özerklik 

gelişimini eklektik yaklaşıma göre açıklayan ilk araştırmacılar, kararlılık kuramının yaratıcıları, 

Deci ve Ryan olmuştur. 

1.2.Özerklikle İlgili Farklı Boyutlar 

Alan yazında özerklikle ilgili yer alan araştırmalar incelendiğinde özerklik gelişiminin 

tek boyutlu olmadığı ve farklı özerklik türlerine vurgu yapılarak bireyler üzerindeki etkilerinin 

farklılaştığı, özerkliğin tanımlanması ve sınıflanmasında bir tutum birliği olmadığı 

görülmektedir. Steinberg (1993) özerkliği, duygusal, davranışsal ve değer özerkliği ile ilişkili 

olan bilişsel özerklik olarak üç farklı boyutta sınıflarken, Noom (1999), duygusal, 

davranışsal/işlevsel; Schwartz (1974) ise etkileyici ve entelektüel olarak iki boyutlu ele almakta 

ve bu iki boyutun da toplumdan etkilendiğini belirtmektedir. Özerklik çeşitli alt başlıklar altında 

nitelendirilmesine rağmen genellikle duygusal, davranışsal ve bilişsel özerklik olarak 
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sınıflandırılmaktadır (Morsünbül, 2011; Yılmazer, 2007; Demir, 2002; Sessa ve Steinberg, 

1991).  

Duygusal özerklik, çocuksu bağlılıktan kurtulma (Douvan ve Adelson 1966), 

bebeklikten getirilen ebeveynle olan bağların koparılması, yalnızlık ve aşırı korunma hissinin 

olmaması, başkalarının duygusal desteğinin aşırı olmaması, duygusal baskı hissetmeme, 

ebeveyn ve akran baskısına karşı koyabilme, kişiler arası ilişkilerde yeterlik kazanma, uygun 

sosyal sorumluluk sergileme, sosyal bağımsızlık (Nomm vd., 2001; Driscoll, Worthington ve 

Hurrell, 1995) ile yakından ilişkilidir. Duygusal özerkliğe ilişkin ilk çalışmalar psikanalist ve 

neoanalistler tarafından ortaya konulmuştur (Parra ve Oliva, 2009). Allen ve diğ. (1994)’ne göre 

çocuk anne ve babasıyla yakın bir ilişki sürdürürken duygusal özerkliğini veya kendisini 

hissetme yetisini kullanmaktadır. Okul öncesinde çocuklar anne babalarına duygusal olarak 

daha çok bağımlıdırlar (Steinberg ve Silverberg, 1986).  Steinberg ve Silverberg (1986) 

duygusal özerklik duygusunun, okul öncesi çağlardan başlayarak ergenlik döneminin sonuna 

doğru arttığını ifade etmektedir. Steinberg (1993) duygusal özerkliğin, duygusal yakınlığın 

olduğu ailelerde daha iyi geliştiğini vurgulamaktadır. 

İşlevsel özerklik olarak da tanımlanan davranışsal özerklik, bireyin davranışları 

üzerinde kontrol kurması, kendi kendine davranışta bulunma sorumluluğunu almasıyla 

başlamaktadır. Feldman ve Wood (1994) davranışsal özerkliği, çocuğun davranışlarını kendi 

kendini düzenleme özgürlüğü olarak tanımlanmaktadır. Sosyal fenomenoloji kapsamında ele 

alınan bu kavram, anne-baba ve sosyal çevre ile kurulan bağlarla ilgilenmektedir (Toepfer, 

2001). Driscoll vd. (1995)’e göre davranışsal özerklik, hareket özgürlüğü, bağımsız karar alma, 

seçme özgürlüğü, davranışlarından sorumlu olmayı içermektedir. Bir kısım araştırmacılar 

özerkliğin davranışsal boyutunu, kişinin kendi kendini yönetmesini, kendi davranışlarını 

düzenlemesini ve kendi kararlarını almasını ve aldığı kararları uygulamasını içeren aktif ve 

bağımsız bir işleyiş olarak görmüştür (Feldman ve Rosenthal, 1991; Sessa ve Steinberg, 1991). 

Davranışsal özerklik bireyin kendi davranışlarını kontrol etmeye başlamasıyla oluşmaktadır. 

Çocuk, bağımsız olarak yürüyüp koşmaya başladıkça ihtiyatlı bir şekilde anne babasından 

ayrılmakta, artık zamanla tanımadığı yerlere doğru ilerlemeye cesaret etmektedir. Çocuk 

yuvasına giden, oyun grubuna katılan, parktaki kumlara yönelen çocuk nihayet nereye 

gideceğine kendisi karar vermektedir (Nitzch, 2003). Erikson’un modelinin aksine yeni 

araştırmacılar davranışsal bağımsızlık gelişimini okul öncesi dönemden çok orta çocukluk 

dönemine yerleştirmektedir.  Özerkliği davranış çerçevesi içerisinde ele almanın bazı yararları 

vardır. Bunların başında ölçümlerin göreceli kolaylığı gelmektedir. Çünkü davranışın izlenmesi 

duygu ve bilginin değerlendirilmesinden genellikle daha açık seçik ve kolaydır. Davranış 

modeline getirilen en büyük eleştiri ise bağımsızlığın kanıtlarının, kişinin görevlerini başarıyla 

tamamlayıp tamamlayamadığına bakarak gözlenebilmesine karşın, bu bağımsızlığın özerklik 

olarak sınıflandırılmasında mantıksal bir kopukluk olmasıdır. Özerk davranışlarla ilgili 

güçlendirme daha ileri özerk davranışları beslemektedir (Beckert, 2005). Yapılan araştırmalar, 

özerkliğin yaş arttıkça arttığını göstermektedir (Steinberg ve Silverberg, 1986). 

Bilişsel Özerklik (değer özerkliği) ise ahlaki alanda ortaya çıkan değişiklikleri 

kapsamaktadır ve ilk olarak Piaget tarafından açıklanmasına rağmen ergenlikte de çalışılmasını 

uygun hale getiren kişi Kohlberg olmuştur (Steinberg, 2007; Eisenberg ve Morris, 2004). 

Kohlberg, geliştirdiği kuramında ahlaki gelişimin gelenek öncesi düzey, geleneksel düzey, 

gelenek sonrası düzey olarak üç evrede gerçekleştiğini ortaya koymuştur. Bu doğrultuda 

gelenek öncesi düzey bireyin ödül almak-cezadan kaçmak ya da kendi çıkarını gözetmek 

şeklinde bir anlayışa sahip olduğu evreyi tanımlamaktadır. Geleneksel düzey, bireyin 

başkalarını memnun ederek iyi çocuk olma ya da toplum kurallarına uyma yönündeki 

davranışların sergilendiği evredir. Gelenek sonrası düzey ise ahlaki ilkelerin tartışılması ve hak, 

adalet ve doğruluk gibi temel kavramların bireyin kendi değer yargılarına göre oluşturulduğu 
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ahlaki gelişim aşamasıdır. Bu aşamada adalet duygusu yasa ve kanunların üstündedir. Colby ve 

diğ. (1983), ahlaksal akıl yürütmenin çocukluk ve ergenlik döneminin sonunda Kohlberg’in 

belirttiği şekilde daha ilkeli başka bir ifade ile kuramda belirtilen sırayla ilerleyeceğini ifade 

etmektedir. Bu kapsamda gelişimsel olarak gelenek öncesi düzey çocukluk, geleneksel düzey 

ön ergenlik ve orta ergenlik, gelenek sonrası düzey ise son ergenlik dönemine karşılık 

gelmektedir. Fakat zaman zaman bireyler, içinde bulundukları yaşta, farklı döneme özgü 

özellikte davranış gösterebilmektedirler. Steinberg (2007), Piaget gibi değer özerkliğinin, neyin 

doğru ve yanlış, iyi ve kötü, güzel ve çirkin, önemli veya önemsiz olduğuna ilişkin bir dizi 

ilkeye sahip olmayı içerdiğini, değer özerkliği gelişiminin bilişsel gelişimle doğru orantılı 

olarak ortaya çıktığını ifade etmektedir. 

Bilişsel özerklik, kişinin kendine güveninin olması, kendi yaşamını kontrol 

edebileceğine inanması ve sosyal olarak etkilenmeden karar alabileceği şekilde öznel duygulara 

sahip olması olarak tanımlanmaktadır (Brown ve diğ., 1993; Sessa ve Steinberg, 1991). Değer 

özerkliğinin gelişimini duygusal ve davranışsal özerkliğin kazanılmış olma durumu 

etkilemektedir. Duygusal ve davranışsal özerklik kazanmış bireyler daha sonraki süreçte değer 

özerkliği de kazanmaya başlamaktadır (Yılmazer, 2007). Bandura’ya (1997) göre insanların 

fayda konusunda kendilerinin oluşturdukları inançlar, onların nasıl davranacaklarını, hedefe 

ulaşmak için sarf edecekleri çabayı ve hedefleri ile ilgili olumlu ya da olumsuz hislere 

kapılmalarını belirlemektedir. Öz yeterlilik davranışlarımızın hangisinin başlatıcı olacağı ve 

hedeflere ulaşabilmek için bireylerin kendilerini ne derece zorlayacakları ve ilk başta 

başaramadıkları zaman ne kadar süre devam edeceklerini etkilemektedir. Bilişsel gelişimin en 

önemli kuramcısı olan Piaget’ye göre özerklik, bireyin ödül ve cezadan bağımsız şekilde 

düşünebilmesi, doğru ile yanlış ya da gerçek ile hayal arasında tercih yapabilmesidir. Bu gelişim 

alanında özerklik, kişinin kendi kendini yönetebilmesidir (Kamii, 1991). 

1.3.Özerklik Ediniminde Yetişkinlerin Rolü 

Özerk bireylerin kendileri için amaç belirleyebilen, bağımsız karar verebilen, seçim 

yapabilen kendi ilgileri, tercihleri, istekleri doğrultusunda davranabilen, kendi haklarını 

savunabilen bireyler oldukları (Deci ve Ryan, 2000; Wehmeyer, 1999; Ryan ve Connell, 1989; 

Deci ve Ryan, 1985) düşünüldüğünde ebeveynler yanında eğitim sürecine henüz başlayan 

çocukların bu yetileri geliştirebilmeleri konusunda okul öncesi öğretmenlerine de büyük 

sorumluluklar düşmektedir. Çocukların özerklik çabaları, onlara sınırları çizilmiş güvenli 

ortamlarda keşfetme, seçim yapma, hedef belirleme, hedefine ulaşma sabır ve motivasyonu 

gösterme, plan yapma ve planını gerçekleştirme özgürlüğü ve sorumluluk konusunda verilen 

olanaklarla desteklenebilmektedir.  

1.4.Özerklik Ediniminde Akranların Rolü 

Okul öncesi eğitim kurumları, çocukların ilk akran deneyimlerini yaşadıkları yer 

olmaları nedeniyle de önem taşımaktadır (Wood, Cowan ve Baker, 2002). Çocukların okul 

öncesi eğitim kurumlarında etkileşim halinde oldukları akranları, zihinsel (Doll, Murphy & 

Song, 2003), sosyal (Beyazkürk, Anlıak ve Dinçer, 2007; Szewczyk-Sokolowski, Bost & 

Wainwright, 2005), duygusal (Çetin, Bilbay ve Kaymak, 2001; Mendez, Fantuzzo, & Cicchetti, 

2002), psikolojik (Prinstein, Cheah & Guyer, 2005; Ladd & Burgess, 1999) ve fiziksel (Çetin, 

Bilbay ve Kaymak, 2001) gelişimlerine önemli katkı sağlamakta, akranlarla sağlanan başarılı, 

özerk ilişkiler ileriki yıllarda çocukların olumlu psikolojik kişilik geliştirmelerine yardımcı 

olmaktadır. 

Gerek Türkiye’de gerekse Türkiye dışında yapılan çalışmalarda algılanan özerklik 

desteğinin dışa dönüklüğü, öz motivasyonu, temel psikolojik gereksinimlerin doyumunu 

(Gagne, 2003), duygusal güveni, özerkliği arttırdığı (Ryan ve diğ., 2005), kaygı ve depresyonu 
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azalttığı (Kocaefe, 2013), bireysellik ve yeterlikle (Ryan ve Lynch, 1989), çocukların kendi 

seçimlerini kendilerinin yapmalarıyla (Carver ve Scheier, 2000) olumlu ilişki içinde olduğu, 

kontrol edici davranışların ise psikolojik gereksinimlerin doyumunu zorlaştırdığı, özerkliğe 

engel olduğu, algılanan ebeveyn tutumlarının özerklik gelişimi ve okul başarısını etkilediği 

(Yılmazer, 2007), sosyal problem çözme becerileri arttıkça özerkliğin de bir derecede arttığı 

(Şahin, 2009), karışık yaş gruplarındaki çocukların daha fazla sosyal etkileşime girdiği ve daha 

az öğretmen yönlendirmesi gerektiren etkinlikler sergiledikleri (Goldman, 1981), çocukluk 

döneminde daha fazla özerklik desteği alan ergenlerin daha özerk yönelimli oldukları, kontrol 

yönelimli ortamda büyümekle özerklik arasında negatif yönlü bir ilişkinin olduğu (Deci ve 

Ryan, 1985), kontrol yönelimli ortamın çocukta özerklik gelişimini sınırlandırdığı (Kağıtçıbaşı, 

2000) ayrıca kontrol amaçlı ödül kullanımının özerklik desteğiyle olumsuz ilişki gösterdiği 

(Carver ve Scheir, 2000) saptanmıştır. Ergenlerin kaygı düzeyi ile davranışsal, duygusal ve 

değer özerkliği arasında ters yönlü ilişki olduğu tespit edilmiştir (Lüle, 2002).  

   Türkiye’de okul öncesi çocukların özerklik algılarını inceleyen sınırlı sayıda çalışma 

bulunmaktadır (Doğan Ömür, 2012; Şahin, 2009; Kağıtçıbaşı, 2000; Kaya, 2000). Özerklikle 

ilgili yürütülen çalışmalar da daha çok ilkokul, ortaokul ve lise düzeyindeki çocuklarla 

gerçekleştirilmiştir (Kocaefe, 2013; Yılmazer, 2007; Lüle, 2002). Bu gerekçeyle böyle bir 

çalışmaya gereksinim duyulmuştur. 

   Bu düşünceden hareketle bu çalışmada okul öncesi eğitime devam eden altı yaş 

çocuklarının özerklik algılarını ve bu çocuklara eğitim veren öğretmenlerin, çocukların 

özerkliğini etkileyen faktörler ve geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin görüşlerini belirlemek 

amaçlanmıştır. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır: 

- Çocukların özgürlüğe ilişkin görüşleri nasıldır? 

- Öğretmen görüşlerine göre öğrenme ortamlarında çocuklarda özerkliği etkileyen 

faktörler ve geliştirmeye yönelik stratejiler nelerdir? 

2. MATERYAL VE METOD 

2.1. Araştırma Modeli 

Okul öncesi eğitiminden yararlanan altı yaş çocuklarının özerklik algıları ve 

öğretmenlerin özerkliği etkileyen faktörler ile özerkliği geliştirmeye yönelik uyguladıkları 

stratejiler konusundaki görüşlerini belirlemeye yönelik olan bu çalışmada, nitel araştırma 

modellerinden olgu bilim deseni ve yarı yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılmıştır. 

Olgu bilim, bireylerin bir olgu ile ilgili yaşanmış deneyimlerinin ortaya çıkarılması 

olarak tanımlanabilir (Van Manen, 1990). Olgu bilim çalışmalarında araştırmacı, olgu ile ilgili 

deneyime sahip olan kişilerden veri toplar ve bütün katılımcıların deneyimlerinin özünü 

tamamlayan bütüncül bir betimleme ortaya koyar, bu betimleme, bireylerin neyi, nasıl 

deneyimlediklerinden oluşur (Creswell, 2013). Bu amaçla yapılan içerik analizinde verinin 

kavramsallaştırılması ve olguyu tanımlayabilecek temaların ortaya çıkarılması çabası vardır. 

Sonuçlar, betimsel bir anlatım ile sunulmakta ve sık sık doğrudan alıntılara yer verilmektedir. 

Bunun yanında ortaya çıkan temalar ve örüntüler çerçevesinde elde edilen bulgular 

açıklanmakta ve yorumlanmaktadır (Van Manen, 1990). 

2.2. Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu, 2016-2017 eğitim-öğretim yılı bahar döneminde 

Türkiye’nin güneyinde bulunan bir şehirdeki benzer koşullara sahip anaokulları içinden 

gönüllülük esasına dayalı olarak belirlenen 4 anaokulunun 6 yaş gruplarından 10’ar çocuk 

olmak üzere toplam 110 çocuk ve onların öğretmenlerinden oluşmuştur.  
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2.3. Verilerin Analizi 

Araştırma sırasında elde edilen görüşme kayıtları yazıya dökülerek incelenmiş, veriler 

kodlanmış, uygun tema ve kategoriler oluşturulmuştur. Kategoriler, çocuklar ve öğretmenlerle 

yapılan görüşmelerden sonra tekrarlayan temalara göre belirlenmiştir. Çalışmada ayrıca 

okumayı kolaylaştırmak açısından öğretmen ve çocuk görüşlerine ilişkin frekans (f) ve yüzde 

(%) değerlerini içeren tablolara da yer verilmiştir. 

3. BULGULAR 

Araştırmanın, “Çocukların özgürlüğe ilişkin görüşleri nasıldır?” Sorusuna ilişkin 

bulguları, Tablo. 1’de sunulmuştur. 

Tablo 1. Çocukların Özgürlüğe İlişkin Görüşleri 

Tema ve 

Kategoriler 

Katılımcılar            f (n:110) 

      Toplam      %                                                                                                                                             

Davranışsal 

Özerklik 

ÇK-4, ÇK-8, ÇK-11, ÇK-12  ÇK-13, ÇK-14, ÇK-15, ÇK-24, ÇK-28,  

ÇK-30, ÇK-32, ÇK-36, ÇK-37, ÇK-43, ÇK-44  ÇK-45, ÇK-52, ÇK-56, 

ÇK-58 , ÇK-59, ÇK-60, ÇE-61, ÇK-62, ÇE-77, ÇK-78,  ÇK-79, ÇK-82, 

ÇE-87  ÇK-88, ÇK-89, ÇK-91, ÇK-98, ÇK-99 ÇK-100,  ÇK-108, ÇK-

109 

   36      29.51    

ÇE-1, ÇE-3, ÇE-7,  ÇE-8, ÇE-21, ÇE-27,  ÇE-33, ÇE-34, ÇE-35 ÇE-

38, ÇE-40,  ÇE-41, ÇE-42, ÇE-46, ÇE-48, ÇE-50, ÇE-53, ÇE-57, ÇE-

61,  ÇE-84, ÇE-87, ÇE-93, ÇE-101, ÇE-104, ÇE-105, ÇE-106, ÇE-

107   

   27     22.13   

Toplam     63   51.64   

Sosyal-duygusal 

Özerklik 

ÇK-3, ÇK-5, ÇK-10, ÇK-23, ÇK-25, ÇK-26, ÇK-29, ÇK-31,  ÇK-39, 

ÇK-54, ÇK-62, ÇK-64, ÇK-65, ÇK-68, ÇK-69, ÇK-70, ÇK-71, ÇK-

73, ÇK-74, ÇK-75, ÇK-80, ÇK-90 , ÇK-94  ÇK-95, ÇK-97  

   25   20.49  

ÇE-2, ÇE-9, ÇE-20, ÇE-22, ÇK-25, ÇE-42  ÇE-47, ÇE-49, ÇE-51 

ÇE-55, ÇE-63 ÇE-66, ÇE-67,  ÇE-72 ÇE-81, ÇE-83, ÇE-86, ÇE-102 

   17   13.93 

Toplam     42   34.42  

Bilişsel özerklik 

(değer özerkliği) 

ÇK-6, ÇK-14,ÇK-60, ÇK-85, ÇK-96, ÇK-109, ÇK-110                                                                                          7            5.74 

ÇE-16, ÇE-17, ÇE-18, ÇE-19, ÇE-22, ÇE-57, ÇE-61, ÇE-76, ÇE-

81, ÇE-103 

    10       

8.19     

Toplam      17 13.93             

Genel Toplam    122 99.99         

 

Tablo 1 incelendiğinde, çocukların özgürlük kavramına ilişkin görüşlerinin, 

“davranışsal özerklik”, “sosyal-duygusal özerklik” ve “bilişsel özerklik” tema ve kategorilerini 

oluşturduğu görülmektedir. Çocukların davranışsal özerklik boyutunda yer alan söylemleri 

incelendiğinde örnek olarak;  

“Top oynamak, maç yapmak” (ÇE-34, ÇE-40, ÇE-41, ÇE-42, ÇK-43, ÇK-44), “Okul bahçesinde 

oyun oynamak” (ÇK-13, ÇK-15, ÇK-30, ÇK-36, ÇE-38, ÇE-84, ÇK-98, ÇK-62), “İstediğini yapmak” (ÇE-

61, ÇK-14, ÇE-21, ÇE-106, ÇE-87, ÇK-109 ÇE-77), Paten kaymak” (ÇK-11, ÇK-52, ÇK-59), “Bisiklet binmek” 

(ÇE-8), “Tatilde babamla baleye gitmek, birkaç kolay ve zor hareketler yapıyorum ve özgür 

oluyorum” (ÇK-28), “Bence özgürlük müziği açıp istediğin gibi oynamaktır.” (ÇK-82)  gibi 

ifadelere yer verdikleri görülmüştür.  

Sosyal-duygusal özerklik kategorisini ortaya çıkartan çocuk söylemleri;  

ÇK-31 “Annemin elini bırakıp koşmak”, ÇK-23 ”Kendi başıma yaşamak,  çünkü bazen 

anne ve babam çok karışıyor”, ÇK-65 “Kardeşimle oyun oynamak”, ÇE-67 “Özgürlük 

mutluluktur, oyuncak oynarken mutluyum”, ÇE-81 ”Özgürlük üzülmemek mutlu olmaktır mesela 
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öğretmenim arada kızıyor o zamanları biz az özgür oluyoruz”, ÇE-86 “Benim için bütün 

hayvanlarla olmak bana özgür gelir.” Gibi örnek ifadelerden oluşmuştur. Çocukların bir kısmı 

da onları mutlu hissettirdiği gerekçesiyle özgürlüğü yemeyle bağdaştırmıştı. (ÇE-20) “Özgürlük 

annemin yemek yapmasıdır, en çok patatesi ve yumurtalı sucuğu seviyorum, (ÇE-2, ÇK-39) “Sakız 

çiğnemek”,  (ÇK-5, ÇE-102)”Cips yemek”, (ÇK-10,  ÇE-42, ÇE-51) ”Dondurma yemek”….  

Bilişsel özerklik kategorisini oluşturan çocuk görüşleri ise;  

(ÇK-85, ÇK-96, ÇE-103) “Bir insanın hapisten çıkmasıdır.” (ÇK-6, ÇK-14, ÇE-16, ÇE-22, ÇE-61, 

ÇK-110, ÇK-109) “Özgürlük kuşların her şeylerin yaşamasıdır, ben de yaşadıkça özgürüm”, ÇK-80 

“Bence özgürlük evimizdeki çiçekleri sulamaktır çünkü onları sulamazsak özgürsüz olurlar ve 

solarlar mesela annem her gün onları sular”, ÇE-18” Benim için özgürlük ceza almamak demek, 

“(ÇE-76, ÇE-17)“Bence özgürlük düşünebilmektir”   …. Gibi söylemleri içermiştir. 

Araştırmanın, “Öğretmen görüşlerine göre öğrenme ortamlarında çocuklarda özerkliği 

etkileyen faktörler ve geliştirmeye yönelik stratejiler nelerdir?” Sorusuna ilişkin bulguları, 

Tablo. 2 ve Tablo. 3’de sunulmuştur. 

Tablo 2. Öğrenme Ortamlarında Çocuklarda Özerkliği Etkileyen Faktörlere İlişkin Öğretmen 

Görüşleri 

Tema ve kategoriler            Katılımcılar               f (n=11) 

  Toplam % 

Yetişkin Tutum ve 

Davranışları  

Ö2, Ö5   2 14.28 

Sosyal Çevre Ö3, Ö6   2 14.28 

Fiziki Koşullar Ö1, Ö2, Ö3, Ö4, Ö6, Ö7, Ö8, Ö9, 

Ö10, Ö11 

10       71.43 

Genel Toplam  14       99.99 

 

Tablo 2 incelendiğinde, öğrenme ortamlarında çocukların özerkliğini etkileyen 

faktörlere ilişkin öğretmen görüşlerinin, yetişkin tutum ve davranışları, sosyal çevre ile fiziki 

koşullar olmak üzere üç kategoride toplandığı görülmektedir. 

Öğretmenlerin, yetişkin tutum ve davranışları boyutunda yer alan söylemleri 

incelendiğinde;  

(Ö2), “Öncelikle aile tutumları özerkliği etkileyen en önemli faktörlerin başındadır. 

Çocuğun özerkliğini kazandığı ilk ortam ailedir. Önemli ikinci faktör ise öğretmenin çocuk 

üzerine sergilediği tutum ve davranışlardır. Öğretmenin çocuğa yaklaşımıdır.” (Ö3) “En 

önemlisi bana göre öğretmendir. Çocuğa özerkliğini geliştirmesi için tüm imkanları sağlayacak 

kişi öğretmendir.” Ö5, “Maddi imkansızlıklar önemli ama aslında bulduğun bir şeyi istediğin 

şekle sokabilirsin, bizim en büyük hatamız çocukların hayal güçlerini geliştirecek şeyler 

yapmıyoruz hep aman dur biz yapalım diyoruz yani çocuklar üzerinde özerkliği etkileyen en 

önemli şey sürekli müdahaleci bir tavır, sürekli onları engelleme sürekli onlara işte dur yavrum 

yapayım diyerek hazırcılığa alıştırmaktır. Biz bu yıl çocuklarımızın yumurtalarını soymadık. 3 

yaştaki çocuklar sabah kahvaltıda yumurtalarını kendileri soyup yiyorlar.”… gibi ifadelere yer 

verdikleri görülmüştür.  

Sosyal çevre kategorisini ortaya çıkartan öğretmen söylemlerinin;  

(Ö6) “Çocuğun oynadığı çocuklar, arkadaş grupları etkiliyor.” (Ö3 ) ”Özellikle tüm sınıfı 

bir tutmaya çalışıyorum, çocuklar sosyalken mutludur, arkadaşlarıyla özgürdür, onların 

oyunlarına karışmıyorum, serbest bırakıyorum hep birlikte oynuyorlar”, …gibi ifadelerden 

oluştuğu görülmüştür.  
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Fiziki koşullar kategorisini oluşturan öğretmen görüşleri ise örn;  

(Ö1), “Bana göre çocukların boyuna uygun olmayan ve kapalı olan dolaplar çocukların 

sınıfta özgür olarak hareketlerini engeller sınıftaki oyuncaklar çocukların çabuk ulaşacakları 

yerlerde olmalı merkezler çocukların ilgilerini çekmeli. Sınıfı sahiplenebilmeleri için onların 

ilgi ve ihtiyaçlarına uygun olarak düzenlenmeli. Dolap boyları çocukların ulaşabilecekleri ve 

zarar görmeyecekleri şekilde olmalı ki çocuklar rahatlıkla sınıfta hareket etsinler. Ö4 ve Ö8, 

“Araç-gerecin yetersiz olması çok etkiliyor. Mesela yapıştırıcım bile eksik olursa olmaz, her 

çocuğun bireysel yapıştırıcısı olacak, çocuk sıra beklemeyi de öğrenecek ama bu yapıştırıcı için 

olmamalı yani her çocuğa araç gereci etkinliği iyi yapabilecek şekilde sağlamamız gerekiyor.” 

ifadeleriyle Ö1, Ö4 ve Ö8 öğrenme ortamında çocuğun özerkliğini etkileyen faktörlere yönelik 

ortak görüşlerde birleşmiştir. Ö6 “Fiziksel çevre etkiliyor”, Ö7, “özgürlüğünü en çok 

malzemeler kısıtlıyor. Dolapların sıkı yerleştirilmesi, çocukların boyunu aşması, boş alanların 

olmaması kısıtlıyor, bazı oyuncaklarımız tek yönlü, çocuklar düşünemiyorlar ve çok az oyuncak 

oluyor düzensiz bir sınıf ortamı var.”…. gibi görüşleri kapsamıştır.  

Tablo 3. Öğrenme Ortamlarında Çocuklarda Özerkliği Geliştirmeye Yönelik Stratejilere 

İlişkin Öğretmen Görüşleri 

Tema ve kategoriler            Katılımcılar         f (n=11) 

  Toplam   % 

Sosyal çevreye ilişkin stratejiler Ö1, Ö2, Ö4, Ö5, Ö6, Ö8, Ö9, 

Ö10 

  8   32.00 

Fiziki çevreye ilişkin stratejiler Ö1, Ö2, Ö3, Ö10   4   16.00 

Kural koymak Ö1, Ö4, Ö8, Ö9, Ö10, Ö11   6   24.00 

Sorumluluk vermek Ö4, Ö5, Ö6   3   12.00 

Seçenek sunmak/               karara 

dahil etmek 

Ö1, Ö3, Ö7, Ö9   4   16.00 

Genel Toplam  25 100.00 

 

Tablo 3 incelendiğinde, öğrenme ortamlarında çocukların özerkliğini geliştirmeye 

yönelik stratejilere ilişkin öğretmen görüşlerinin, “sosyal çevreye ilişkin stratejiler”, “fiziki 

çevreye ilişkin stratejiler”, “kural koymak”, “sorumluluk vermek”, “seçenek sunmak/karara 

dahil etmek” olmak üzere beş kategoride toplandığı görülmektedir. 

Öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilerden, sosyal çevreye 

ilişkin stratejiler boyutunda yer alan söylemleri incelendiğinde;  

Ö2, “Çocuğun özerkliğini desteklemek için aileyle iş birliği içinde olunmalıdır. Çocuğa 

ulaşmanın ilk yolu aileden gelir. Çünkü çocuğun sosyalleştiği ve kendini bildiği ilk ortam 

ailedir, ikinci ortam da öğretmen ve sınıf ortamıdır….”, Ö1, “Düz anlatım yerine proje 

kullanırım ki çocuklar her zaman için etkinliğin içinde olsun. Kendi istedikleri gibi etkinliği 

yönetsinler. Böylece özgür düşünme becerisi kazanmalarını sağlarım. Beyin fırtınası, istasyon 

gibi teknikler kullanarak özgür düşünme becerilerini geliştirmelerine destek olurum.”, Ö4 “ 

Öğretmenler her çocuğun bireysel özelliğine göre yaklaşmalıdır. Teke tek ilişkiye girmelidir. 

Daha sonra çocuk, arkadaş gruplarına girer, daha da iyi olur.” Ö6 “Özellikle tüm sınıfı bir 

tutmaya çalışıyorum, çocuklar sosyalken mutludur, arkadaşlarıyla özgürdür, onların 

oyunlarına karışmıyorum, serbest bırakıyorum hep birlikte oynuyorlar”, … ifadelerine yer 

verdikleri görülmüştür.  

Fiziki çevreye ilişkin stratejiler temasını ortaya çıkartan öğretmen söylemleri;  

Ö2 “Çocuğun özerkliğini desteklemek için öncelikle sınıf ortamında düzenlemeler 

yapılmalıdır”, Ö1 “Sınıf ortamı çocukların özerkliği göz önünde tutularak ayarlanmalıdır. 
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Öncelik çocukların gelişim seviyesi ve ihtiyaçları olmalıdır ki sınıf çocukların özgürce 

gelişimlerini tamamlayacağı bir öğrenme merkezi haline gelsin.” … gibi ifadelerden 

oluşmuştur.  

Kural koymak temasını oluşturan öğretmen görüşlerinin ise özetle;  

Ö8 “Arkadaşlarıyla birlikte oyun oynayabilirler, araba sürebilirler ama vuramazlar. 

Sınıftaki her şeyin yerini bilirler. Benim dolabımı da bilirler. Dolabımın üstünde müdüre 

imzalattığım şeylere de dokunulmayacağını bilirler. Her şeyin yerini bilirler….”, Ö9 “Genelde 

özgür bırakıyorum tabi bazı kurallar dahilinde”, Ö10 ”Sınıfımızın iyi olması için sene başından 

çocuklarla kurallar oluşturuyorum.” Ö4 “Önce bir sınıfın kurallarını koyarım, çok baskıcı bir 

tutum içine asla girmeyi sevmiyorum. Her çocuğun yapmayı sevdiği şeyler vardır.”, Ö8 

“Kuralları en baştan çok güzel oturtmaya çalışırım. Masaya oturmamak bir kuraldır. Ben de 

oturmam. Neden? Çünkü masanın üstü kullanmak içindir, sandalye oturmak içindir. Küçük 

kurallar oturtulursa büyük kurallar daha güzel oluşturulur.” Ö9 “Genelde özgür bırakıyorum 

tabi bazı kurallar dahilinde...” Ö10 ” Sınıfımızın iyi olması için sene başından çocuklarla 

kurallar koyuyorum...” Ö11 ”Sınıfımıza ait kurallar oluşturuyoruz hep birlikte ve kurallar 

çerçevesinde hareket ediyoruz”…. söylemlerinden oluştuğu görülmüştür. 

Sorumluluk vermek temasını ortaya çıkartan öğretmen söylemlerinden örnekler 

incelendiğinde;  

Ö4 “Mesela okula başladığında E.’ yi bıraktıkları zaman ağlıyordu. Pano hazırlarken 

“bana yardım eder misin?” dedim “hayır” dedi. “Sen bilirsin” dedim “ama bunu birinin 

tutması lazım, elim acıyor, ucundan birazcık tutar mısın?” dedim azıcık tuttu sonra biraz daha 

derken adım adım ilerledik.” Ö6  “Sınıfımızda Montessori eğitimi vermeye çalışıyoruz. 

Çocuklar sınıflarda her şeyi kendisi yapıyor mesela ortaya sütü koyuyoruz içmek istiyorlarsa 

kendileri doldurup istediği kadar içebiliyor.”… 

Seçenek sunmak/karara dahil etmek temasını ortaya çıkartan öğretmen görüşleri 

incelendiğinde;  

Ö1 “Etkinlikleri yapmadan önce çocuklarla fikir alışverişi yaparak onların isteklerini 

uygulamaya çalışırım.” (Ö9) “Etkinliklerimde çocukların özerkliklerini desteklemek için her 

birine seçenekler sunuyorum, fırsatlar veriyorum ve birlikte öğrenmeleri için grupluyorum 

onları”, Ö10 “Ben çocukların fikirlerine saygı duyuyorum ve bir etkinliğe başlamadan önce 

onların görüşlerini alıyorum, yaratıcılıklarını destekleyen etkinliklere çok önem veriyorum, 

onlara hikâyeler anlatıyorum yarıda kesip tamamlamalarını istiyorum.” Ö1, “Sınıf kurallarını 

oluştururken çocuklardan fikir alırım.” Ö3, “Onlara seçenek sunmak. Etkinlik yaparken birden 

fazla seçenek çocuklara sunulabilir ve çevre buna göre düzenlenebilir.” Ö7 “Serbest zaman 

etkinliklerimizde kullanıyorum yönergelerim ve yaptırdıklarımla, masaları çocukların isteğine 

göre düzenliyorum istedikleri etkinliklere yöneliyorlar”, Ö9 “Etkinliklerimde de özerkliklerini 

desteklemek için her birine seçenekler sunuyorum fırsatlar veriyorum ve birlikte öğrenmeleri 

için grupluyorum onları” 

4. TARTIŞMA 

Çocukların özgürlüğe ilişkin görüşlerinden yola çıkarak onların özgürlük kavramına 

yaklaşımının daha çok davranışsal özerkliğe ilişkin olduğu görülmüştür ( %51.64). Çocuğun 

kendisini en özgür hissettiği anlar oyun ortamında geçmektedir. Oyunda çocuk yaşamak istediği 

dünyayı yaşamakta, kuralları kendisi koymakta ve kendi hayal dünyasının kahramanı 

olmaktadır. Oyun, özgürlük, ciddiyet, gerilim, düzen, paylaşma ve haz duyma kavramlarını 

içermektedir. Çocuk oyun yoluyla birçok kavramı, deneyimi, düşünceyi, sosyal becerileri, 

çatışmayı, uzlaşmayı bir ortamda öğrenme fırsatı elde etmektedir (Bağatır, 2008). Altı yaş 

civarında çocuklar dil, denge ve motor gelişimleri bakımından büyük ilerlemeler 
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göstermektedir. Aynı zamanda okul ya da evde karşılaşabileceği durumlarla mücadele edip, 

başarılı olmasına yetecek fizikî, zihnî ve hissî olanaklara sahiptir (Yavuzer, 1998). Doğan Ömür 

(2012)’ün okul öncesi eğitimine devam eden çocuklarla gerçekleştirdiği çalışmada orta sosyo 

ekonomik düzey ve üst sosyo ekonomik düzey aile çocuklarının ve demokratik yaklaşımı 

benimseyen aile ortamında yetişen çocukların özgürlüğün anlamına yakın tahminlerde ve 

yorumlarda bulundukları tespit edilmiştir. 

Bunun yanında çocukların sosyal-duygusal özerklik kategorisini oluşturan 

söylemlerinin de % 34.42 oranında olduğu görülmüştür. Araştırmalar benlik algısı ile rekabet 

içeren oyunlardaki galibiyetler ve okul başarısı gibi çeşitli başarılarla arasında bir bağ olduğunu 

bulmuştur. Böylelikle kendisini arkadaşları ile karşılaştıran çocuğun benlik kavramı bundan 

olumlu ya da olumsuz etkilenebilmektedir (Davis-Kean ve Sandler, 2001; Marsh ve Hau, 2006) 

. Doğal olarak benlik kavramı da çocukların sosyal-duygusal özerklikle ilgili algı ve 

davranışlarını da etkileyebilmektedir. 

Bütün yaşantılarımız zaman ve uzay ortamı içerisinde doğal bir akışla oluşmaktadır. Bu 

ortamlarda bulunan çeşitli uyaranlar, bir nesnenin algılanışını etkilemektedir. Böylece nesneler 

olduklarından farklı biçimlerde algılanabilmektedir. Bir nesnenin ya da olayın, değişik bir 

ortamda ne kadar değişik biçimlerde algılanabileceği yaşantılar yolu ile bilinmektedir. Her 

nesne, içinde bulunduğu ortamın bir parçası olarak algılanmakta, böylece her olayın 

algılanışında, kendisinden önce gelen ya da kendisi ile birlikte meydana gelen başka olayların 

da etkisi olmaktadır. Yani, aynı yerde bulunan ve birbirine yakın olan her şey birbirini 

etkilemektedir. Geçmiş yaşantıların izlenimleri de yeni algıları etkilemektedir. Karşılaşılan 

olaylar, zihindeki tasarımların etkisiyle yorumlanmaktadır. Algılamada, yalnız dıştan gelen 

uyarımların sağladığı materyal ile yetinilmemekte, buna zihinden birçok şey katılmaktadır. 

Herkesin bir nesneyi veya olayı kendine göre algılamasının en önemli nedeni de bu olmaktadır. 

Her insanın yaşantılarının kendine göre olması, aynı uyarıcıların değişik kişilerde değişik 

şekilde algılanmasına yol açmaktadır (Baymur, 1994). Bu çalışmada da ortaya çıkan çocuk 

görüşlerinin, onların yakın zamanda yaşadıkları olaylardan etkilenebileceğini, geçmiş 

yaşantılarının bu anlık deneyimlerine yansıyabileceğini düşündürmektedir. 

Ayrıca %13.93 oranında çocuklar, bilişsel özerklik, diğer bir deyişle değer özerkliği 

temasını oluşturacak şekilde görüş belirtmiştir. Sosyal öğrenme kuramına göre ahlaki 

davranışları istendik yönde değiştirme, model, taklit, ceza, ödül, pekiştirme gibi yöntemlerin 

etkili şekilde kullanılmasıyla sağlanabilmektedir. Ahlaki gelişime zihin gelişimi açısından 

yaklaşan ilk psikolog olan Piaget çocukların kural ve ilkeleri nasıl yorumladıklarının 

anlaşılması gerektiğini vurgulamıştır. Piaget’e göre çocuk olgunlaştıkça, çevresiyle etkileşimi 

arttıkça ahlaki konulardaki düşünceleri de gelişmekte ve netleşmektedir Bu ahlaki yargılar 

önceleri, dışsal bir otoriteye bağlı iken, bilişsel gelişim ve çevreyle etkileşimine bağlı olarak 

ortaya çıkan özerk bir ahlaki yapıya dönüşmektedir (Bayhan ve Artan, 2012). 

Okul öncesi çocukları ve öğretmenleriyle gerçekleştirilen bu çalışma konusuyla ilgili 

olarak sınırlı sayıda çalışma mevcut olduğundan dolayı sonuçlar, üst sınıf düzeyindeki çocuklar 

ve ergenleri de kapsayan benzer araştırma bulgularıyla karşılaştırılarak tartışılmıştır. Lüle 

(2002) lise mezunu ergenlerle gerçekleştirdiği çalışmada, ergenlerin özerklik düzeyleri ile 

kaygı düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelemiş, ergenlerin kaygı düzeyleri ile davranışsal, 

duygusal, tutum ve değer özerkliği arasında ters yönlü yani negatif bir ilişki olduğunu tespit 

etmiştir. Ergenlerin kaygı düzeyi puanları arttıkça özerklik düzeyi puanlarında düşüş 

gözlenmiştir. 

Öğretmenlerin, öğrenme ortamlarında çocuklarda özerkliği etkileyen faktörlere ilişkin 

görüşleri, yetişkin tutum ve davranışları (%14.28), sosyal çevre (%14.28) ve fiziki koşullar 

(%71.43) olmak üzere üç tema altında toplanmıştır. Yılmazer (2007), ilköğretim ikinci kademe 
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öğrencileri ile yürüttüğü çalışmada, hem anne hem de baba tarafından demokratik tutum 

algılayan çocukların, davranışsal ve duygusal özerklik ile akademik başarı ölçek puanlarının 

diğer gruplardan yüksek olduğunu bulmuştur. Carver ve Scheir (2000), ilköğretim öğrencileri 

ile gerçekleştirdiği çalışmada çocukların kendilerini düzenlemelerinde özerklik desteğinin, 

çocukların kendi seçimlerini kendilerinin yapmalarıyla pozitif ilişkili olduğunu, Ryan ve Lynch 

(1989), ailenin verdiği özerklik desteğinin bireysellik ve yeterlikle olumlu, duygusal özerklikle 

olumsuz ilişki gösterdiğini tespit etmiştir. Deci ve Ryan (1985), çocukluk yıllarında  

ebeveynlerinden daha fazla özerklik desteği alan ergenlerin daha özerk yönelimli olduklarını; 

Kağıtçıbaşı (2000) anne-baba kontrol yönelimli çocuk yetiştirme tutumunun çocukta özerklik 

gelişimini sınırlandırdığını; Kocaefe (2013) ise ebeveynler tarafından sağlanan özerklik 

desteğinin ergenlerin bilinçli farkındalık düzeyiyle pozitif, anne tarafından sağlanan özerklik 

desteğinin ise kaygı ve depresyon seviyesiyle negatif ilişkiye sahip olduğunu bulmuştur. 

Ssosyal-duygusal özerklik açısından ele alındığında bu çalışmada öğretmenlerin, 

çocuklarda özerkliği etkileyen faktörlere yönelik sosyal çevre kategorisindeki görüşleri ile 

dolaylı da olsa benzer olarak Bayraktar (2011), öğrencı̇lerı̇n algılanan sosyal destek düzeylerı̇ 

ı̇le duygusal zekâları arasında pozitif bir ilişki bulmuş, arkadaş, aile ve öğretmenlerden alınan 

sosyal desteğin öğrencilerin duygusal zekâlarını olumlu yönde etkilediği sonucuna ulaşmıştır. 

Şahin (2009), okul öncesi eğitime devam eden çocukların özerklik ve atılganlık düzeyi ile 

sosyal problem çözme becerileri arasındaki ilişkiyi incelemiş, çocukların sosyal problem çözme 

becerileri arttıkça bir ölçüde özerklik ve boyutlarında da artış gösterdiğini saptamıştır. 

Öğretmenler özerkliğin en çok fiziki koşullardan etkilendiğini vurgulayan ifadelerde 

bulunmuştur (%71.43). Özgan (2009), Kandır ve Çaltık (2006), Kalemci (1998) çalışmalarında, 

okul öncesi eğitim kurumlarında fiziki koşul ve araç-gereçlerin yeterli olmadığını tespit 

etmiştir. Bu çalışmada öğretmenler öğrenme ortamlarında çocuğun özerkliğini etkileyen 

faktörlere ilişkin genelde sınıfların çocukların ilgi ve ihtiyaçlarına uygun, rahat hareket 

edebilecekleri, araç-gerecin yeterli olduğu bir ortam olması gerektiği konusunda hemfikir 

olmuştur. Okul öncesi kurumunun oyun ve çalışma alanlarının yeterli genişlikte olması, eğitici 

araç ve gereçler yönünden düzenlenerek bu konudaki yetersizliklerin giderilmesi sağlanmalıdır. 

Eğitim ortamının düzenlenmesi ve program hazırlığı okul-aile işbirliği içinde gerçekleşmelidir.  

Mekanın kalitesi çocukların birbirleriyle olan ilişkilerinden, disiplin olaylarına, 

motivasyonlarından beklentilerine kadar birçok şeyi etkilemektedir. Sınıf ortamında merkezleri 

ayıran dolaplar, paravanlar ve duvarlar gibi dikey açıklık alanlarının konumu ve etkili kullanımı 

farklı etkinliklerin gerçekleşmesine fayda sağladığı gibi sınıf içerisinde estetik ve dekoratif bir 

ortamın oluşmasına da yardımcı olmaktadır (Kıldan ve Ahi, 2016). Çocuğun gelişiminde 

çevresinin önemli bir rolü bulunmakla birlikte çocuk çevresi ile etkileşime girdiğinde birçok 

farklı deneyimler kazanmakta ve bu deneyimlerde zeka kapasitesinin gelişimine önemli ölçüde 

destek sağlamaktadır. Piaget’e göre çocuk çevresi ile etkileşime girdikçe var olan zihinsel 

yapılarını geliştirir yeni şemalar oluşturur. Çocukların zihinsel yapılarını geliştirmek için 

çevresinde uyarıcı, dikkat çekici materyallerin bulunması çok önemlidir (Küçükkaragöz, 2005). 

Eğitim çalışmaları içinde oluşturulan fiziksel çevre koşulları çocukların dikkatini çekici, 

etkinliğe yönlendirici, çocukların nasıl bir etkinlik yapacakları konusunda mesaj verici bir 

özellik taşımaktadır. Sınıf ortamı içinde hazırlanan materyallerin dikkat çekici, çocukların ilgi 

ve ihtiyaçlarını destekleyici olması, çocuklara keşfetme, araştırma ve birbirleriyle arasında 

etkileşim kurma fırsatı vermesi etkinliklerin başarılı bir şekilde uygulanmasına katkı 

sağlamakta böylece çocuklar kendilerini rahat hissedip, rahat ifade edebilmektedir (Tok, 2011).  

Öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin 

görüşlerinin, %32 oranında sosyal çevreye ilişkin stratejiler,  %24 oranında kural koymak, %16 

oranında fiziki çevreye ilişkin stratejiler, %16 oranında seçenek sunmak/karara dahil etmek, 
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%12 oranında ise sorumluluk vermek temalarında birleştiği görülmüştür. Öğretmenlerin 

çocuklarda özerkliği geliştirme konusunda en önemli strateji olarak sosyal çevreyi gördüğü, en 

düşük etkiye sahip olarak da sorumluluk vermeyi tercih ettikleri ortaya çıkmıştır. Oysaki 

özerklik gelişimi açısından küçük yaşlardan itibaren çocuklara verilen sorumluluklar büyük bir 

öneme sahiptir. Ayrıca evde ailesi tarafından sorumlu davranışlar gözlemleyen bir çocuk okulda 

da aynı davranışları uygulamaktadır. (http://www.gelisim.k12.tr/images/feimg/ dokumanlar/ 

sorumluluk_ocak2015_oo.pdf).  

Bu çalışma, daha kapsamlı bir çalışmadan sadece bir kesit sunmaktadır. Kapsamlı 

çalışmada öğretmenlerin çocuklara daha çok sınıfın toplanması ve temizliği ile materyal 

dağıtımından sorumlu olmak gibi sorumluluklar verdiği görülmüştür. Çocuk görüşlerinden yola 

çıkarak yazarlar öğretmenlerin çocuklarda özerkliği destekleme adına onlara, plan yapma, 

planını gerçekleştirme, hedef belirleme, hedefine ulaşacak derecede motivasyona sahip olma 

ve gerekli performansı sergileme, kendi kararları doğrultusunda kendini yönetme, problem 

oluşturma, problem çözme, sosyal sorumluluk konusunda fazla şans tanımadığı sonucuna 

ulaşmıştır (Yılmaz, 2018; Yılmaz ve Ölçer, 2017). Çocuğun sorumluluk sahibi bir birey haline 

gelebilmesi için aynı zamanda örnek bir yetişkine gereksinimi bulunmaktadır. (Yavuzer, 2017; 

Goldstein, 2007). Okul öncesi dönemde çocuğun sevgiye, güvene, çevresindekilere inanmaya, 

özgürlüğe, büyüdükçe bazı şeyleri kendi başına yapmaya ihtiyacı vardır. Küçük yaştan itibaren 

çocuğa, yaşına, yeteneğine ve cinsiyetine uygun görev ve sorumluluklar verilmesi çocuğun 

güven duygusunu pekiştirmektedir (Aydoğmuş ve diğ., 2003). Sorumluluğu öğretirken önemli 

olan çocuğu kendine özgü kişiliğe sahip bağımsız bir birey olarak kabul etmek ve onun hak ve 

özgürlüklerinin sınırlarını dengeli bir biçimde belirleyebilmektir (Aydoğmuş ve diğ., 2003). 

Yeşil (2003), sınıf ve aile ortamlarını, sorumluluk eğitimine uygunluğu açısından 

değerlendirmek ve çocuk davranışlarında sorumluluk bilincinin ne düzeyde olduğunu 

belirlemek amacıyla ilköğretim seviyesindeki çocuklarla yaptığı çalışmada çocuk görüşlerine 

göre aile ortamının, sınıf ortamına göre sorumluluk eğitimine daha uygun olduğu (aynı 

zamanda Günay, 2005), öğretmen görüşlerine göre ise çocukların çoğunluğunun sorumluluk 

boyutunda yer alan davranışları yeterince gösteremediği ortaya çıkmıştır. 

Daha önce vurgulandığı gibi öğretmenlerin çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik 

stratejiler konusundaki görüşleri daha çok sosyal çevrenin etkisi üzerinde odaklanmıştır. 

Genelde bir çocuk kendisini başarılı hissetmesini sağlayacak, başarılı olamadığı zamanlarda iyi 

olduğu konusunda olumlu düşünmesini sürdürmeye yarayacak etkinlikler ve etkileşimler 

aramaktadır (Yavuzer, 2017). Sınıf ortamı, aile sıcaklığı ve anlayışı ile desteklenirse öğrenmeye 

karşı ilgi artar. Sevgi ve hoşgörünün kendini hissettirdiği eğitim ortamlarında başarısızlık bir 

korku olmaktan çıkar ve kabul edilebilir hale gelir. Böylece çocuklarda utanma, çekinme, küçük 

düşme ve cezalandırılma gibi kaygılar ortadan kalkar. Özerk bir eğitim ortamı çocukların 

cesaretlenmesine, yeteneklerini tanımasına ve geliştirmesine katkıda bulunur (Başar, 1999). 

Çocuk gelişiminde en önemli süreçlerden biri olan toplumsallaşma, bireylerin özellikle 

de çocukların belirli bir grubun işlevsel üyeleri haline geldikleri ve grubun öteki üyelerinin 

değerlerini, davranışlarını ve inançlarını kazandıkları süreçtir. Sürecin gerçekte doğumdan 

hemen sonra başlayıp bir insan yaşamı boyunca sürmesine karşın, etkilediği davranışların çoğu 

ilk çocukluk döneminde özellikle belirgin hale gelmektedir. Bunlar arasında anne-baba, çocuk-

kardeşler, çocuk-yaşıtlar arası etkileşimler vardır. Çocukların bağımlı davranış gösterme 

derecesi, disipline gereksinim duyma derecesi, disiplinin türü ve çocukların buna tepkisi, hepsi 

sosyalleşme süreciyle yakından ilişkilidir (Gander ve Gardiner, 2015). 

Öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin 

görüşlerinin, %24 oranında “kural koymak” stratejisini oluşturduğu görülmüştür. Günlük 

yaşam içerisinde insanın davranışlarına yön vererek toplumsal hayatta düzenli işleyişi sağlayan 

http://www.gelisim.k12.tr/images/feimg/%20dokumanlar/
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ilkeler olan kurallar, sosyal kurum olarak sınıf ortamlarında da sağlıklı bir şekilde eğitim 

öğretim işlevinin yerine getirilmesinde öğretmenler tarafından uygulanmaktadır. Bu kuralların 

çocuklarla tartışarak belirlenmesi çocuklara katılım duygusu verir ve bu da kuralları sürdürmek 

ve yaşatmak için daha istekli davranmalarını sağlar. Sınıf bir bütün olarak kuralların 

uygulanmasını kabul ettiği zaman kurallara uymayan çocuk, sınıfın ortak normlarını 

çiğnediğini, bu kuralların öğretmenin kararları olmadığını bilir (Arı, 2005). 

İlköğretim birinci kademe öğretmenleriyle yürüttüğü çalışmada Günay (2005), 

öğretmenlerin büyük çoğunluğunun kural oluşturmada güçlük çekmediğini, güçlük çekilen 

durumların ise çocukların bireysel farklılıkları, sınıfların kalabalık olması, yaptırım bulmak, 

ilgisizlik ve önem konusunda olduğunu; Kuralları uygulamada çekilen güçlüklerin de 

öğretmenlerin yanlış davranışlarından, farklı çevrelerden gelen çocukların bir sınıfta 

olmasından ve ailenin ilgisizliği ve eğitimsizliğinden kaynaklandığını tespit etmiştir.  

Okul öncesi eğitim kurumunda öğretmenin, çocuklarla birlikte, onların düzey ve 

bireysel özelliklerine uygun, takip edebilecekleri belirli sayıda kural oluşturması 

gerekmektedir. Merkezleri oluşturma ve yerleştirmede olduğu gibi çocukların kural koyma 

sürecine de aktif katılımı hem onların kurallara uyma hem de sınıfı sahiplenerek düzeni sağlama 

ve koruma konusunda daha dikkatli olmalarını sağlayacaktır.   

Çocuk, iletişim kurulduğu andan itibaren kendi özgürlük sınırlarından haberdar 

edilmeli, bazı temel alışkanlık ve kuralları benimsemelidir. Çocuk sınırlarını bilirse, sınırları 

çizilmiş güvenli bir çevrede özgür bırakılırsa, yapmasına izin verilen ve verilmeyen durumlara 

ilişkin gelişim düzeyine uygun kurallara sahip olursa kendini daha güvende hissetmekte ve 

kendi kararlarını kendisinin aldığı, eylemlerini yönettiği özerk davranışlarda bulunabilmektedir 

(Ölçer, 2017). 

Öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin 

görüşlerinin, %16 oranında “fiziki çevreye ilişkin stratejiler” teması altında toplandığı 

görülmüştür. Çocukların okul öncesi eğitimden en uygun şekilde yararlanabilmeleri, ihtiyaç 

duydukları her şeye ulaşabilmeleri, kendilerini rahat ifade edebilmeleri, yaratıcı 

düşünebilmeleri ve çevre hakkında merak duyabilmeleri oranında gerçekleşmektedir. Eğitim 

ortamlarının çok yönlü düşünmeye ortam sağlayacak, rahat hareket etme imkânı verecek 

düzeyde esnek ve güvenilir alanlar olması, eğitimden istenilen oranda yararlanılmasını 

sağlamaktadır (Özdemir ve diğ., 2007; Demiriz ve diğ., 2003; Zembat, 2006; Anderson ve diğ., 

2002). Okul öncesi sınıf ortamı ve etkinlikler yapısalcı bir yaklaşımla, duygusal zeka ve çoklu 

zeka alanlarına uygun olarak çok amaçlı bir şekilde düzenlendiğinde çocuklar kendilerini daha 

rahat ifade etmekle birlikte kendilerine güven geliştirebilecek ve problem çözme, karar verme 

becerileri gelişecektir (Ölçer, 2010). Ayrıca eğitim ortamlarının farklı yaş gruplarına hitap 

edecek şekilde düzenlenmesi, her düzeydeki çocukların ulaşabilecekleri materyallerin 

hazırlanması gerekmektedir (M.E.B., 2006). 

Okulöncesi eğitim kurumlarındaki eğitim ortamlarının düzenlenmesi çocukların 

gelişimlerini, davranışlarını, birbirleri ve çevreyle olan iletişimlerini etkilemektedir. Sınıf 

içerisindeki etkinlik alanları düzenlenirken malzemelerin bir bütünlük içinde düzenlenmeleri, 

çocukların özerk hareket edebilmelerini sağlayan, tehlikeli durumların oluşabilirliğini 

engelleyen tek katlı yapılar olması son derece önemli görülmektedir. Bu etkinlik alanların 

birbirleriyle etkileşimli bir özellik taşıması çocukların materyallere rahatlıkla ulaşabilmeleri, 

tüm materyallerin belli yerlerinin olması, materyallerin rahatlıkla bulunup kullanılması ise 

önemli bir faktördür (Baran ve diğ., 2007). Mekanın kalitesi çocukların birbirleriyle olan 

ilişkilerinden, disiplin olaylarına, motivasyonlarından beklentilerine kadar birçok şeyi 

etkilemektedir (Kıldan ve Ahi, 2016). Montessori’ye göre çocuklar en iyi öğrenmeyi zengin 

uyarıcılarla dolu ve özgür hissettikleri öğrenme ortamlarında yaparak ve keşfederek 
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gerçekleştirebilirler. Bu özgür ortam çocukların aynı zamanda öz disiplin -oto kontrol- 

kazanmalarını desteklemektedir (Kartal, 2008). Kaya (2000), okul öncesinde uygulanan farklı 

program ve etkinliklerin çocukların özerklik ve atılganlık düzeylerini etkilediğini incelemiş, 

okul, yaş ve cinsiyete göre özerklik düzeylerinde fark tespit etmiştir. Aktaş Arnas ve diğ., 

(2014), okul öncesi öğretmenlerinin tek yönlü ve kalıplaşmış etkinliklere yer verdiğini 

bulmuştur.  

            Öğretmenlerin, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin 

görüşlerinin, %16 oranında “Seçenek sunmak/karara dahil etmek” temasını oluşturduğu 

görülmüştür. Bireylerin seçim yapabildiklerinde daha yüksek motivasyona sahip oldukları ve 

daha iyi hissettikleri bilinmektedir. Ayrıca çocukların özerk seçimler yapmaları, onların 

psikolojik ihtiyaçları ve eğilimlerini gözlemlemek için öğretmenlere de olanak sağlamaktadır. 

Böylelikle yetişkinler, çocuğun nelere ilgi gösterip hangi aktivitelerde bulunduğunu 

gözlemleme olanağı bulmakta, çocuğu daha iyi değerlendirip öğrenme çevresinde ihtiyaçlarını 

karşılamak için gerekli düzenlemeleri yapmada önemli ipuçları yakalamaktadır (Lillard, 2005; 

Torrence ve Chattin-McNichols, 2004). Çocuğa üzerinde çalışmak istediği etkinlik konusunda 

özgürlük tanımak son derece önemlidir. Bu özgürlük; çocuğu aktif kılan, öğrenmesinde insiyatif 

alma becerilerini geliştiren ve sorumluluk bilinci kazandıran bir nitelik taşır. Sonuçta çocuk, 

başkalarının deneyimleriyle kendini geliştirememektedir. Kendini en iyi şekilde 

geliştirebilmek, içindeki potansiyeli ortaya çıkarabilmek ve yeni deneyimlere ulaşabilmek için 

özgür olması gerekmektedir (Demiralp, 2014). Çocuğa gereksinim duyduğu özgürlüğü tanımak 

için öğretmenlerde bu anlayışın yerleşmiş olması aynı zamanda öğrenme ortamlarının da 

çocuğun özerkliğini destekleyici nitelikte düzenlenmiş olması gerekmektedir. 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Okul öncesi eğitiminden yararlanan 6 yaş çocuklarının özerklik algıları ile 

öğretmenlerin çocuklarda özerkliği etkileyen faktörler ve özerkliği geliştirmeye yönelik 

stratejilere ilişkin görüşlerini belirlemeye yönelik olan bu çalışmada, benzer koşullara sahip 

dört anaokulunun 6 yaş gruplarından 10’ar olmak üzere toplam 110 çocuk ve onların 

öğretmenlerinin görüşleri sorgulanmıştır. Olgu bilim deseninin kullanıldığı ve açık uçlu yarı 

yapılandırılmış görüşmeler yoluyla veri toplanan bu nitel çalışmada kategorisel tema analiz 

tekniği kullanılmıştır. Araştırma sonucunda, çocukların özgürlük kavramına ilişkin 

görüşlerinin, davranışsal, sosyal-duygusal ve bilişsel özerklik olmak üzere üç ana tema altında 

toplandığı, çocukların özgürlük kavramını, gelişim düzeylerine paralel olarak doğal kabul 

edilebilecek şekilde daha çok davranışsal özerklikle ilişkilendirdiği ortaya çıkmıştır.  

Öğretmenlerin okul öncesi öğrenme ortamlarında çocuğun özerkliğini etkileyen 

faktörlere yönelik görüşlerinin ise, yetişkin tutum ve davranışları, sosyal çevre ve fiziki koşullar 

olmak üzere üç tema oluşturduğu görülmüştür. Öğretmenlerin çocukta özerkliği etkileyen 

faktör olarak en çok fiziki çevrenin düzenlenmesi hususunda hemfikir oldukları tespit 

edilmiştir. Öğretmenlerin çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik stratejilere ilişkin görüşleri 

incelendiğinde ise sosyal çevreye ilişkin stratejiler, fiziki çevreye ilişkin stratejiler, kural 

koymak, sorumluluk vermek, seçenek sunmak/ karara dahil etmek kategorilerinin ortaya 

çıktığı, çocuklarda özerkliği geliştirmeye yönelik öğretmen görüşlerinin daha çok sosyal 

çevreye ilişkin stratejiler kategorisinde birleştiği diğer bir deyişle özerkliği geliştirmeye yönelik 

stratejiler konusunda öğretmenlerin, yetişkin ve arkadaş ortamının önemi konusunda hemfikir 

olduğu görülmüştür. 

     Okul öncesi eğitim ortamlarında çalışan öğretmenlere ayrıca ebeveynlere, çocuklarda 

özerkliği geliştirecek stratejiler ve bunları hem ev ortamında hem de sınıflarda 

kullanabilmelerine ilişkin seminerler verilebilir. Okul öncesi eğitim ortamında çocukların 

özerkliğinin ortaya çıkmasında ve geliştirilmesinde en büyük görev öğretmenlere düşmektedir. 
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Öğretmen, çocukların öğrenme sürecinde; hareket özgürlüğü, kendini yönetme, tercih, 

araştırma, girişkenlik, soru-sorma kendisi ve başkasının haklarını koruma gibi davranışlara 

fırsat vermelidir. Baskının, katı kuralların olmadığı eğitim modelleri denenmelidir.  

     Bu araştırma konusunda okul öncesi eğitim dönemine yönelik sınırlı sayıda araştırma 

bulunmaktadır. Bu çalışmada çocukların özerklik algısı demografik değişkenler açısından ele 

alınmamıştır. Cinsiyete göre özerklik gelişim süreci boylamsal çalışmalarla incelenebilir.    

     Çocuklarda özerklik algısı ile ebeveyn çocuk yetiştirme stilleri, anne-baba, öğretmen 

tutum, davranış, kişilik, mizaç özellikleri gibi değişkenler arasındaki ilişki incelenebilir.  Bu 

çalışma, tek bir il ve belirli okullardaki altı yaş grubu çocuklar ve öğretmenler ile sınırlıdır. Bu 

sebeple farklı yerleşim birimlerinde farklı yaş grupları ile araştırmalar planlanabilir. Benzer bir 

araştırma ile okul öncesi eğitime devam eden ve okul öncesi eğitimden yararlanmayan 

çocukların özerklik algıları sorgulanarak karşılaştırma yapılabilir. Çocukların mizaç özellikleri 

ile özerklik algıları karşılaştırılabilir. 

           Bu çalışmanın en büyük sınırlılığı, veri toplama sürecinde gerçekleştirilen yüz yüze 

görüşmeler yanında gözlemlere yer verilmemiş olmasıdır. Okulöncesi dönemdeki çocukların 

yorum ve açıklamaları hem gelişim özelliklerinden dolayı hem yakın zamanda onları etkileyen 

olaylar ve çeşitli nedenlerle değişkenlik ve tutarsızlık gösterebilmektedir. Bu yüzden veri 

toplarken çocuklarla görüşme yanında sınıf içi gözlemlere de yer verilmelidir.  
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